ganensi, dove era interrogata per la soluzione dei dubbi seguenti :

Primo. An modernus Episcopus, qui numquam adhuc exegit Cathe-

draticum, possit pro praeterito tempore, et in futuro exigere ?

Secundo. In qua quantitate, et qualitate monetae possint exigere?

Tertio. An a toto clero, cum vero beneficiatis tantum sit facienda

exactio. Sacra, etc. ad dubia supradicta respondit, ut sequitur.

Ad primum. Si Cathedraticum Episcopis antecessoribus aliquando

fuerit solutum, posse per modernum Episcopum exigi.

Adsecundum. Exigi tantum posse duos solidos, juxta foris communis

dispositionem, et in moneta antiqua juxta illius aestimationem, non con-

currente contraria consuetudine.

Ad Tertium. Exactionem non esse faciendam a toto clero, sed tan-

tum ab ecclesiis, capellis, et beneficiatis, si ad eorum favorem non concur

rat privilegium exemptionis vel immemorabilis.

«

Pure, richiesta nuovamente sopra la prescrizione rispose al dub-

bio
proposto : An debeatur Cathedraticum Episcopo. »

》1 ་ Deberi ad

formam juris ab ecclesiis et beneficiatis tantum. Et quod Cathedraticum

solvi debeat Episcopo, non obstante immemorabili etiam consuetudine, » fu

la risposta data dalla medesima Congregazione, in Amalphitana del

26 febbraro 1707.

Il Cattedratico non fu tolto dal Tridentino ; non però deve essere

pagato nell'atto della visita , ma fuori, e nella celebrazione del Sino-

do, secondo il dire del Fagnano . I regolari però non hanno obbligo

di pagare il Cattedratico pci monasteri , o le chiese in cui risiedono

ed esercitano gli uffizii divini. Così abbiamo dal cap. Inter cetera 8,

caus. 10, quaest. 3 ; dall' Engel . , lib . 5 Decret., tit. 49, n. 6 ; Barbosa,

lib. 3 Juris eccles . univers., cap. 20, n. 11 , secondo il quale la ra-

gione di ciò si è perchè dalla legge diocesana, in forza della quale

t
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al Vescovo si compete la facoltà di esigere i diritti vescovili , sono

esenti. Concorda col Barbosa anche il Fagnano, l. c. , n. 44. Per le

cappelle però, benefizii e parrocchie secolari, cui i regolari presie-

dono, devono pagare il Cattedratico, sebbene sieno incorporate ai

loro monasteri ad alle loro chiese. Così abbiamo dal Fagnano, in

dict. cap. Conquerente 16, de Offic. ordinar. , n. 10 e 43 ; dall'Abbate,

eod. num.; dall'Ancarano, ibid., n. 5 e dalla Glossa comunemente ri-

cevuta, in cap. Inter cetera 8, caus . 10, quaest. 3. La sacra Congre-

gazione del Concilio ha però dichiarato che non sono obbligati al